Emenda Impositiva Nº 001/2025 de autoria do 

Vereador Zezinho Martins, à Lei Orçamentária Anual 2026, destinando 

recursos para a Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de 

Saúde), utilização do recurso para custear as demandas do Pronto Socorro 

Municipal no valor de R$ 503.658,33 (quinhentos e três mil, seiscentos e 

cinquenta e oito Reais e trinta e três Centavos). Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, para a fábrica de manilhas, para atender as demandas 

dos bairros no valor de R$ 203.658,32 (duzentos e três mil, seiscentos e 

cinquenta e oito Reais e trinta e dois Centavos). Secretaria Municipal de 

Educação, manutenção da Escola Municipal Maria da Glória dos Santos 

Motta no Bairro Praia Linda no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil 

Reais). Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – Reserva de 

orçamento para Emenda Parlamentar Impositiva no valor de R$ 

1.007.316,65 (Um milhão, sete mil, trezentos e dezesseis Reais e Sessenta 

Centavos. Emenda Impositiva Nº 002/2025 de autoria do Vereador Vitinho 

de Zé Maia, à Lei Orçamentária Anual 2026, destinando recursos para o 

Fundo Municipal de Saúde, aquisição de seis aparelhos de Ultrassom 

portáteis para diagnóstico por imagem, com display em alta definição e 

doppler com sensibilidade elevada, para as UBS dos Bairros Porto do 

Carro, Vinhateiro, Campo Redondo, Ponta do Ambrósio, Baixo Grande e 

São João I no valor de R$ 503.658,33 (Quinhentos e três mil, seiscentos e 

cinquenta e oito Reais e trinta e três centavos). Secretaria Municipal de 

Obras, construção de orla na Rua Antônio Luiz de Araújo no Bairro Ponta 

do Ambrósio, com revitalização da área costeira, criação de área de 

convivência com sombra e rampa de acessibilidade no valor de R$ 

400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais). Secretaria Municipal de Turismo, 

realização de Reveillon no Bairro Ponta do Ambrósio no valor de R$ 

103.658,33 (Cento e três mil, seiscentos e cinquenta e oito Reais e trinta e 

três centavos). Emenda Impositiva Nº 003/2025 de autoria do Vereador 

Pedro Abreu à Lei Orçamentária Anual 2026, destinando recursos para o 

Fundo Municipal de Saúde – Pronto Socorro Municipal, para custear as 

demandas do Pronto Socorro de média e altas complexidades no valor de 

R$ 1.007.316,65 (Um milhão, sete mil, trezentos e dezesseis Reais e 

sessenta e cinco centavos). Emenda Impositiva Nº 004/2025 de autoria da 

Vereadora Mislene de André à Lei Orçamentária Anual 2026, destinando 

recursos para o Fundo Municipal de Saúde, aquisição de 1000 abafadores 

de ruídos, com nível de atenuação sonora entre 25 a 28 decibéis, no 

formato concha, com fones com cancelamento ativo de ruído (ANC), com 

almofada para os ouvidos, ajustável, destinando-os às pessoas 

neurodivergentes com hipersensibilidade auditiva no valor de R$ 

180.000,00 (Cento e oitenta mil Reais). Fundo Municipal de Saúde, 

aquisição de um aparelho audiômetro a ser disponibilizado `Associação de 

Pais e Amigos dos Excepcionais no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 

mil Reais). Fundo Municipal de Saúde, aquisição de insumos para a causa 

animal, especificamente os necessários para a castração de animais no valor 

de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil Reais). Fundo Municipal de Saúde, 

aquisição e repasse à associação sem fins lucrativos Amigas da Mama de 

São Pedro da Aldeia para aquisição de insumos (10 estiletes, 50 rolos de 

500 gr. de algodão hidrófilo, 50 garrafas de álcool 70, 50 potes de 50